cione exigat. Ita *D. Thom. a. 3. & alij passim*. Ratio est, quia ministris rerum spiritualium ex iustitia debetur sustentatio, siue sint pauperes, siue diuites: ergo possunt de eo pacisci, quilibet enim potest pacisci sibi dari, quod ipsi iure naturæ debetur: ergo.

5. **DICES.** Si possum pacisci de pretio: ergo non gratis ministrabo. Respondeo Negando consequentiam, dicor enim gratis ministrare, quia non exigo quidquam tanquam ministerij pretium: hoc enim tanquam maius omni pretio gratis præsto: ut tamen hoc præstem gratis, requiro necessariam sustentationem à populo.

6. **QVÆRES.** Quid si nimium exigant pro sustentatione, erit ne Simonia? Respondeo re ipsa non erit, sed præsumetur tamen in foro externo. Nam cum illud stipendium necessariam sustentationem superet, videtur illud auctarium accipi non pro sustentatione, sed ut pretium operis spiritualis, ut insinuat *D. Thom. art. 3.* tamen reuera solum erit iniustitia: cum enim lege iustitiæ solum debeatur sustentatio, si amplius exigas, erit contra iustitiam.

QUARTA CONCLUSIO. Difficultas est, an pro labore intrinsecus coniuncto v. g. pro labore in faciundo sacro, in baptizando, confirmando, ordinando, consecrando templo, liceat aliquid pacisci, vel exigere? Affirmant *Adrian. quodlib. 9. a. 1. Altsiodor. 3. p. qu. penult. de simonia, Bonau. d. 25. quæst. ult. de simonia. Richard. ibid. a. 3. quæst. 2. Glossa in c. significatum, de præbendis.* Alij docent esse Simoniam, si pecunia pro hoc labore exigatur. Ita *D. Thom. art. 4. d. 25. quæst. 3. art. 2. Durand. ibid. quæst. 3. num. 10. Palud. ibid. quæst. 3. art. 3. Sylu. v. simon. quæst. 9. Caiet. hic art. 3. Hostiensis in c. significatum de præbendis, & passim Canonistæ.* Probatyr primo, quia hic labor ita coniunctus est actioni sacræ, ut ipsa sine eo nullo modo fieri possit. Secundo, quia nul-

lam habet æstimationem inter homines, nisi ex ipsa sanctitate actionis: labor enim qui suscipitur à sacerdote in muneribus sacris, non æstimatur, nisi ob gratiam spiritualem coniunctam, vel inde manantem.

Quaest. 7. *An Prælati possint aliquid exigere pro dispensatione, v. g. cum dispensant in votis, iuramentis, impedimentis matrimonij, aut quibusvis legibus Ecclesiasticis?*

1. **PRIMA CONCLUSIO.** Simonia est, si pro huiusmodi dispensatione aliquid exegerint. Ratio, quia talis dispensatio est usus potestatis spiritualis qui vendi non potest, neque interuenit aliquis labor intrinsecus, qui sit pretio æstimabilis.

2. **SECUNDA CONCLUSIO.** Certum est Prælatos inferiores nullo titulo quidquam accipere posse pro dispensatione. Ita *D. Thom. art. 3. ad 3. & alij passim.* Ratio est, quia iure canonico prohibitum est, tum antiquo, tum nouo in Concilio Trident. *sess. 25. c. 18. de reform.* his verbis: *si vrgens iustaque ratio postulauerit cum aliquibus dispensandum esse, id causâ cognitâ, ac summâ maturitate, atque gratis, à quibuscunque, ad quos dispensatio pertinebit, erit præstandum: alioquin facta dispensatio subreptitia censeatur.* Nota tamen posse Episcopum imponere onus largiendi eleemosynam pauperibus, vel monasterio: hoc enim concilium non prohibet, sed tantum ne ipse Episcopus inde capiat commodum temporale.

3. **TERTIA CONCLUSIO.** Pontifex potest à Simonia excusari, etiamsi causa dispensationis accipiat; modo illud non accipiat in pretium dispensationis, sed velut in multam, per quam alter compenset recessum à lege communi. Ratio est, quia cupienti sibi concedi exemptionem à lege licitum est imponere aliquod onus, quod compenset hanc deformitatem, v. g. vt soluat aliquam pecuniam ad piam causam, vt pere-

grinationem suscipiat, quod etiam Episcopi facere possunt: decet enim hanc exorbitantiam aliquo modo compensari, & sarciri, ut huiusmodi oneribus veluti quibusdam repagulis coerceantur homines intra communes leges. Potest autem Pontifex hanc pecuniam suis necessitatibus applicare, quia nemini est debita nisi cui ipse eam attribuerit. Idem possent Episcopi, nisi ipsis iure positivo esset prohibitum. Vnde si alicubi esset consuetudo contraria iam legitimè præscripta, vel Pontifice sciente: & non contradicente, per aliquot annos recepta, non esset damnandum Simoniâ.

Quæst. 8. An Episcopi, vel eorum officiales, possint aliquid exigere pro litteris ordinis suscepti, vel dimissorij, vel sigillo?

1. PRIMA CONCLUSIO. Nec Episcopi, nec eorum ministri (exceptis Notarijs) possunt aliquid exigere pro supradictis, ut expressè habetur in *Conc. Trid. sess. 21. c. 1. de refor.* & in *Concil. Braccar. 2. c. 3.* & in *c. sicut Episcopum 1. quæst. 2.* Addit *Conc. Trid.* non posse aliquid accipere etiam si sponte offeratur, quod ante in Concilio non erat prohibitum. Excipiuntur ab eodem Concil. Trident. Notarij, sed iis tantum locis, ubi est consuetudo aliquid accipiendi, & nullum salarium pro exercendo officio est constitutum.

3. SECUNDA CONCLUSIO. Si Episcopi, vel eorum ministri aliquid acceperint, vel exegerint, videtur esse Simonia saltem iuris humani, ut colligitur ex eodem Concil. Trident. quia prohibet hanc acceptionem tanquam prauitati Simoniacæ fauentem, & infligit pœnam excommunicationis ipso facto olim iure statutam.

Quæst. 9. An pro ingressu religionis aliquid dare vel accipere sit Simonia?

1. PRIMA CONCLUSIO. Simonia est, si pro ipso statu religioso aliquid offeratur, vel accipiatur. Est

communis. Ratio est, quia hic status est res omnino super naturalis.

2 SECUNDA CONCLUSIO. Si monasterium est opulentum, videtur esse simonia saltem iuris Ecclesiastici exigere aliquid pro sustentatione egredientis. Ita *D. Thom. in 4. d. 25. quæst. 3. ar. 2. ad 7. Adrian. quodl. 9. Victor. in relect. de simonia p. 2. n. 12.* Ratio est, quia ius viuendi de bonis monasterij ita est annexum professioni, sicut beneficium Ecclesiasticum est annexum officio Ecclesiastico: ergo sicut pro beneficio non potest quidquam exigi, ita neque pro iure sustentationis. Quidam tamen putant reuera non esse simoniam, sed tantum præsumi in foro externo, vt *Sylu. v. Simonia qu. 15. Tolet. l. 5. c. 89. Sotus l. 9. de iustitia q. 6. ar. 2. ad 4. & multi alij recentiores*, quia non exigitur aliquid temporale pro spiritali tanquam pretium, sed solum tanquam conditio, vt monasterium accessu aliorum non grauetur.

3. TERTIA CONCLUSIO. Si monasterium inopia premitur, ita vt non possit plures sustentare, non est simonia pacisci cum ingredientibus de sustentatione. Ita *D. Th. & Sylu. l. c. Victor. Sotus. Caiet. Na. Medina & alij plerique.* Ratio est, quia hic nihil spirituale venditur. Nam illa pecunia solum requiritur, vt conditio quædam necessaria, vt alij religiosi non grauentur.

Quæst. 10. *An simonia sit resignare beneficium in fauorem Tertij cum clausula: Non aliter, nec aliàs?*

1. PRIMA SENT. Committi veram simoniam, si resignatio fiat in manus Ordinarij: non autem fiat in manus Pontificis. Prima pars probatur, quia omnis pactio in spiritalibus Simoniam continet *c. fin. de pactis, & c. ex parte 1. de officio delegati.* Secunda pars probatur, quia Pontificis præsentia potest Simoniam purgare, & veluti sol tenebras depellere. Ita *Rebu. ff. de benef. §. de pura resignatione*, addens beneficium resignatû in fauorem Tertij coram Ordinario, & ab Ordinari

collatum posse impetrari à Papa tanquam vacans per simoniam. Idem tenet *Nassarr. c. 23. n. 107.* & *passim Canonistæ cum Glossâ in cap. ex parte*, quam sequuntur aliqui Theologi.

2. SECUNDA SENTENTIA. Talem resignationem in manus Ordinarij factam, nullam continere simoniam iuris diuini vel humani, nec esse illicitam, modo is in cuius fauorem fit, verè sit dignus. Ita *Sotus l. 9. q. 7. art. 2.* quem sequuntur multi Thomistæ, & *Couarr. l. 1. var. resol. c. 5. num. 5. 6.* vbi pro sententia citat *D. Anton. & Sylu.* Ratio est, quia qui ita renunciat, nihil temporale dat, vel accipit pro spirituali, sed solum indicat se renunciare, si collator velit conferre Petro; non renunciare, si nolit. Confirmatur, quia in permutatione licitum est in fauorem Tertij resignare etiam in manus Ordinarij, vt patet ex *Clementina unica. de verum permutatione*, cur non etiam in simplici cessione. Nec obstat, quod Episcopus videatur obligari. *Primo*, quia etiam obligatur in permutatione, si eam permittat. *Secundo*, hæc obligatio non est pretio æstimabilis, quando alter est verè dignus. *Tertio*, quia obligatio solum quaeritur vt conditio, nec vllò modo censetur pretium remunerationis, alioqui etiam censeretur pretium quando fit cum Pontifice.

3. PRIMA CONCLUSIO. Hic nulla est simonia iuris diuini, vt patet ex allatis probationibus.

4. SECUNDA CONCLUSIO. Non potest etiam ex Canon. conuinci esse simoniam iuris humani, quia nulla propriè hic interuenit pactio: non enim requiritur promissio Prælati, sed solum fit resignatio sub conditione, quam si Prælatus non acceptat, nihil actum est. Nota plerosque sentire Episcopum posse acceptare talem resignationem reiecto modo, & conferre, cui voluerit, quia illa clausula habetur pro non adiecta, cum resignatio in spiritualibus purè fieri debeat.

Contrarium tamen est probabilius cum *Rebuffo. Primo*, quia quando actus fit cum aliqua adiectione, non potest pars altera illius recipi, & altera reiici, sed debet totus reiici, vel totus recipi. *L. Aurelius, ff. de deliberatione delegata*, vbi vide *Bartol. Secundo*, quia apertè significatur resignationem esse nullam, nisi admittatur cum illo modo, vnde non potest ille modus vel conditio haberi pro non adiecta.

5. TERTIA CONCLUSIO. Huiusmodi resignationes propter speciem vel imaginem simoniæ iuxta stylum Curia non possunt fieri, nisi in manus Pontificis. Ita *Nau. & Rebuff. supra. & Flamin. q. 3.* Vnde sequitur, non posse fieri coram Ordinario, nisi ex priuilegio vel consuetudine ei sit concessum. *Secundo*, sequitur, resignationes seu cessiones reciprocas non posse coram illo fieri, v. g. resigno meum beneficium in fauorem tui nepotis, vt tu resignestuum in fauorem mei nepotis. Nam præterquam quod hæc resignatio sit in fauorem Tertij, continet pactum resignationis reciproca, quod omnino extra casum permutationis est iure prohibitum, vt patet ex *cap. Quasitum, de rerum permutatione.*

Quæst. II. *An licitum sit resignare beneficium reserua-
ta pensione.*

I. PRIMA CONCLUSIO. Licitum est, modo pensio sit moderata, & legitima autoritate constituitur. Est communis. Et patet c. *Ad questionem, de rerum permutatione.* Idem confirmat vsus quotidianus. Ratio est, quia si Pontifex potest plures fructus annectere titulo beneficij, ita eidem titulo potest partem fructuum detrahere, & alteri ius ad illos concedere: vel onus soluendi ex fructibus certam portionem ipsi titulo imponere, idque ad vitam resignantis, & tunc ad quem transibit beneficium, ad eundem transibit onus soluendæ pensionis. Itaque resignare beneficium reseruatâ pensione, nihil aliud est, quam resignare sub ea lege,

& modo, vt superior partem fructuum à beneficio separet, vel vt onus pensionis illi imponat, quod cum superior iure possit facere, nihil exigitur nisi quod iure fieri potest.

2. DICES. Superior in hoc casu obligatur ex pacto: ergo videtur esse Simonia. Respondeo *primo*, non obligari, quia non tenetur admittere resignationem sub tali modo. *Secundo*, admitta resignatione non est opus vt se obliget, quia sufficit, vt liberè constituat pensionem. Quod si nolit, iam resoluitur renunciatio. *Tertio*, etiamsi se obligaret, nihil referret, quia pensio non exigitur, vt pretium beneficii aut resignationis, sed vt pars eius quod dimittit: non enim paratus est renunciare beneficio toti cum omnibus fructibus, sed cupit retinere partem.

3. SECUNDA CONCLUSIO. Aliqui superiores possunt imponere hanc pensionem; alij nõ possunt, ac *Primo* certum est Pontificem posse, cui plenaria dispositio beneficiorum competit. *Secundo*, idem potest Legatus à latere, vt docet *Rebuff. §. de resignatione condicionali, n. 12.* *Tertio*, dubium est de Episcopis. Alij negant, alij affirmant. Probabilius tamen est non posse iuxta stylum curiæ Romanæ.

4. QUÆRES. An si quis expensas fecerit in beneficio litigioso possit eas repetere; si beneficium velit resignare? Quidam putant posse, si non petat aliquid pro beneficio, sed tantum pro expensis litis vt se indemnem seruet: hæ enim totæ redundant in utilitatem resignatarij quasi in eius gratiam factæ essent. Mihi placet contraria sententia quæ est communis DD. vt docet *Flamin. l. 14. quæst. 7. nu. 1.* Ratio est, quia omne pactum in spiritualibus de onere temporali, quod iure non est annexum, reprobatur, si absque autoritate superioris fiat, vt supra dictum.

Quæst. 12. *An licitum sit resignare beneficium
in confidentiam.*

1. **PRIMA CONCLUSIO.** Si resignes, vel alio modo procures alicui beneficium, confidens ipsum aliquando illud nepoti, vel amico tuo resignaturum, si nullam obligationem illi imponere intendas, non erit Simonia, quamvis propter circumstantias possit esse illicitum. Ita *Nauarri, c. 23. n. 109.* Ratio est, quia nullum interuenit pactum, nec externum, nec internum: sine pacto autem non potest esse simonia, vt ex definitione patet.

2. **SECUNDA CONCLUSIO.** Si resignes, conferas, vel aliter procures alicui beneficium cum intentione obligandi, vt post aliquod tempus nepoti vel alicui alteri resignet, nullo tamen signo exterius hanc tuam intentionem insinues, erit Simonia mentalis, quæ tamen non infert pœnas iure constitutas.

3. **TERTIA CONCLUSIO.** Si alicui beneficium aliqua ratione procures eligendo, præsentando, postulando, resignando in fauorem, conferendo, instituendo, confirmando, vel commendando, cum pacto, vt is qui beneficium accepturus est, illud tibi vel alteri aliquando resignet, seu relinquat, aut vt pensionem ex eo, vel fructus aliquos alteri præstet, erit Simonia confidentiæ externa, quæ pœnas iuris infert. Patet ex *Bulla Pij IV. & maxime Pij V.* quam refert *Nau. loc. cit.*

Quæst. 13. *An licitum sit permutare beneficia compensata fructuum inæqualitate?*

1. **PRIMA CONCLUSIO.** Permutatio beneficiorum facta sine authoritate Prælati est illicita: non tamen est Simonia iuris diuini naturalis, sed Ecclesiastici, vt patet ex supradictis.

2. **SECUNDA CONCLUSIO.** Si alterum beneficium sit altero dignius, & redditus sint pares, est Simonia iuris diuini, si pecuniâ vel pensione excessus ille dignitatis

compensetur. Ratio est, quia illa dignitas est omnino spiritualis.

3. TERTIA CONCLUSIO. Si beneficia habeant proventus inæquales, possunt inter se commutari excessu proventuum alterius compensato per pecuniam, vel pensionem. Ita *Sotus l. 2. quæst. 7. art. 2. Caiet. hic art. 4. Sylu. v. Permutatio 2. q. 6. vbi citat Panorm. Angelum V. Permutatio num. 6.* Probat ex c. *ad quæstionem, de rerum permutatione*, vbi *Clemens III.* approbat permutationem duarum Ecclesiarum parochialium compensato excessu opulentioris pecuniâ. Contrarium videtur sentire *Adrian. quodlib. 9. art. 3. d. 5. & Couarr. l. 1. var. resol. c. 5. num. 8. 9.*

4. NOTA. Hinc compensationem fieri posse tripliciter. *Primo*, si beneficium opulentius non separatis proventibus à titulo commutetur cum tenui, & pro excessu proventuum exigatur compensatio. Hic modus non est licitus, quia excessus ille hoc ipso quod manet annexus titulo, est debitus illi titulo; ac proinde debet transferri cum titulo: ergo pro eo nihil potest exigi, quin id etiam pro titulo exigi censeatur, & hoc videntur velle *Adrian. & Couarr.* *Secundo*, si compensatio exigatur non pro excessu manente annexo, sed pro incommodo temporali quod subeo, spoliando me istis proventibus. Hic modus est licitus, quia ob hanc causam possum petere à Pontifice, ut vel pensionem mihi restituet ex beneficio quod relinquo, vel beneficiario imponat obligationem; ut ex alio beneficio mihi aliquid pro mea indemnitate soluat. *Tertio*, si iura proventuum separantur à titulis, & *primo* ipsi tituli nudi simpliciter permutentur; deinde alio contractu permutentur iura proventuum compensato excessu opulentioris: iura enim proventuum à suis titulis hoc modo separata non sunt spiritualia, sed temporalia, ac proinde possunt sub tali pacto commutari, ut incremen-

tum alterius, pretio compenſetur. Hoc modo intelligitur citatum c. *ad quaſtiones, de rerum permutatione*. Hic tamen cauendum eſt, ne hi contractus miſceantur, vt ait Pontifex, quod fieret, ſi ei in permutatione titulorum apponeretur pactum de permutatione prouentuum compenſatione.

Quæſt. 14. *An licitum ſit redimere vexationem in beneficiis?*

NO T A. Aliud eſt ius ad rem in beneficiis: aliud ius in re. Is dicitur habere ius ad rem, qui eſt electus, vel præſentatus, vel poſtulat, ſed nondum confirmatus, aut inſtitutus. Is dicitur habere ius in re, qui iam eſt confirmatus, vel inſtitutus, vel collationem factam acceptauit, quamuis nondum poſſeſſionem ceperit.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Qui nondum habet ius in re non poteſt oblato pretio vexationem redimere, ab iis qui non tantum poſſunt obelle, ſed etiam prodeſſe. Eſt communis, & apertè colligitur ex c. *Matthæus, de ſimon*. Ratio eſt, quia quando datur pecunia ei qui poteſt prodeſſe, cenſetur illum inducere ad non opponendum, quod iure poſſet opponere, & ad præbendum conſenſum; & ita viam ſibi ſternere directè & propriè ad ipſum beneficium, v. g. ſi electus, vel præſentatus reiiicitur ab Epifcopo, qui deberet illum confirmare vel inſtituere; non licet ei dare pecuniam, vt ab hac vexatione ceſſet; quia hæc vexatio conſiſtit in confirmationis negatione: negatio autem non tollitur, niſi per affirmationem; quæ in hoc caſu eſt ipſa confirmatio, vel inſtitutio, ac proinde dare vt ceſſet à vexatione, eſt dare pro ipſa confirmatione.

3. **SECUNDA CONCLUSIO.** Qui nondum habet ius in re, poteſt oblato pretio vexationem redimere ab his, qui ſolum poſſunt obelle, ſiue vi & fraude

obfint, fiue muneribus & precibus, apud electores vel collatorem. Ratio est, quia hoc non est directè aditum sibi ad beneficium parare, sed iniquam machinationem alterius impedire; datur enim pretium pro cessatione nocementi.

4. TERTIA CONCLUSIO. Qui habet ius in re per confirmationem, vel institutionem, vel liberam collationem, potest pretio redimere vexationem, si fortè aliquis illum à capienda possessione impediat. Ita *D. Thom. art. 2. Caiet. tract. de Simonia quest. 3. Nauarr. c. 23. nu. 102. Sotus l. 9. quest. 6. art. 1. & plerique Canonistæ in c. Dilectus, & c. Mattheus, de Simonia.* Sotus tamen dubitat, an hic liceat vexationem redimere ab eo, cuius est in possessionem mittere. Ratio dubij est, quia dare aliquid tali, ne impediat possessionem, est dare, vt mittat in possessionem: non enim aliter desinit impedire possessionem, quam mittendo, seu introducendo in eam: possessio autem est aliquid spirituale. Vnde dare aliquid pro possessione est aliquid pro re spirituali,

5. Sed est communis sententia in contrarium. Resp. ergo possessionem secundum se non esse quid spirituale, sed id habere ex titulo cuius vi capitur, quem titulum cum ille plenè iam teneat, accedente nouâ possessione non accedit noua ratio spiritualis, sed possessio ipsa per se adiphora fit spiritualis ex coniunctione cum titulo. Vnde non dat pretium pro re spirituali. Nota ex *Conc. Trid. sess. 24. c. 14. derefor.* Capitulum, aut alios, nihil omnino posse exigere ab eis, qui sunt electi, presentati, instituti vel instituendi, confirmati vel confirmandi, vel possessionem ingressuri, vel distributiones recepturi, nisi ex antiqua consuetudine hæc in pios vsus solita sint conuerti alioquin censetur Simonia, & incurrunt pœnas Simoniacorum, vt ibidem Concilium definit.

Quæst. 15. *An licitum sit offerre pecuniam Electoribus, ne eligant indignum?*

1. **P** R I M A C O N C L U S I O. Pro electione particularis personæ etiam dignissimæ non est licitum pecuniam offerre. Ratio est, quia hoc esset emere actionem spiritualem, nempe ipsam electionem, & annexum beneficium, sine vlla necessitate, neque censeretur esse redemptio vexationis. De statu necessitatis paulo post dicam.

2. **S** E C U N D A C O N C L U S I O. Licitum est offerre pecuniam, vt non eligant ineptum. Ratio, quia hæc est mera redemptio iniuriæ seu læsionis iniustæ: Ecclesia. n. habet ius, vt non detur ei minister ineptus.

3. **T** E R T I A C O N C L U S I O. Etsi non videatur licitum offerre pretium pro electione particularis personæ, tamen licitum videtur offerre pro electione personæ idoneæ in genere. Ita *Sotus, Caiet. & alij*. Probat, quia eiusdem rationis censeretur offerre pretium, ne eligant ineptum, & vt eligant aptum. Si enim volunt eligere: hoc ipso quod non eligunt ineptum, necesse est vt eligant idoneum: ergo si aliud licet, hoc etiam licebit.

4. **Q** V Æ R E S. Quid si vnus tantum reperiatur idoneus, an tunc liceat offerre pretium vt eligatur, cum electio eius sit necessaria ad malum Ecclesiæ auertendum? Resp. cum *Soto supra & Nau. c. 22. num. 102.* id licere, quando nulla alia ratio obtinendi idonei suppetit. Ratio est, quia tunc non tam emitur electio, quam auertitur malum Ecclesiæ imminens.

Quæst. 16. *An licitum sit conferre beneficium pro munere vel à manu, vel à lingua, vel ab obsequio?*

1. **V** Rbanus II. in c. *Saluator* 1. quæst. 33. prohibet his verbis: *Quisquis res Ecclesiasticas, non ad quod instituta sunt, sed ad propria lucra, munere linguæ, vel obsequij, vel pecunia largitur, vel adipiscitur, simoniacus est.*

2. PRIMA CONCLUSIO. Si des aliquod huiusmodi munus ad conciliandam amicitiam dumtaxat, vt postea tui memor tibi ex amicitia conferat beneficium, non erit Simonia in dante, nec in Collatore accipiente, si ea tanquam gratis donata accipiat, nec propter illa quasi pacto obligatus beneficium conferat. Ratio est, quia tunc non interuenit pactum, sine quo non potest esse Simonia. Dixi, *quasi pacto obligatus*, quia etsi se agnoscat sui obligatione gratitudinis adstrictum, & conferat beneficium, vt huic obligationi satisfaciatur, non erit Simonia, vt docet *Nauarr. num. 106. & Conar. l. 1. var. resol. c. 20. num. 4.* quia Simonia requirit vt ex obligatione iustitiæ, seu ex pacto detur. Nota Quamuis hæc vera sint in foro conscientiæ, tamen satis esse periculosa in praxi, quia sæpe est magnum periculum Simoniæ, vel certè non probæ electionis, vbi munera intercedunt.

5. SECUNDA CONCLUSIO. Si huiusmodi munus des cum intentione obligandi vt te presenter, eligat, vel instituat, erit Simonia saltem mentalis ex parte tua. Similiter ex parte alterius, si eadem mente accipiat, vel postea velut ex pacto tacito beneficium conferat. Hoc probat Canon citatus.

Quæst. 17. *An sit simonia conferre beneficium propter timorem?*

1. **C**onferre beneficium ob timorem nihil aliud est, quam conferre ad euitandum aliquod malum, quod ab alio times.

2. PRIMA CONCLUSIO. Conferre beneficiū propter timorem, si nullum intercedat pactum non est Simonia, Est communis. Probat ex defectu pacti. *Secundo*, quia licitum est confiteri aut communicare ex timore: ergo etiam dare beneficium. Nam vterque actus est æquè spiritualis.

3. SECUNDA CONCLUSIO. Si interueniat aliquod pactum, saltem occultum, per quod alter nouo modo censeatur in posterum manere obstrictus ad non nocendum, videtur esse Simonia. Ita *sotus l. 9. quæst. 7. art. 3.* & *Victoria in relect. de simon. num. 25.* Ratio est, quia illa obligatio est pretio æstimabilis: est enim nouum vinculum superadditum iuri naturali, quo vinculo obstringitur ille lege iustitiæ mihi non nocere.

4. TERTIA CONCLUSIO. Si non intercedat talis obligatio in posterum, sed solum agatur de præsentis euitatione mali non videtur esse Simonia, quia deest pactum iuxta primam conclusionem.

Quæst. 18. *An pensio possit vendi aut redimi pecunia?*

1. PRIMA CONCLUSIO. Pensio quæ datur ad officium aliquod spirituale, qualis est pensio quæ datur Coadiutori Episcopi, vel Concionatori, non potest pretio vendi absque vitio Simonia. Est communis. Ratio est, quia talis pensio est annexa rei spirituali, sicut beneficium est annexum officio.

2. SECUNDA CONCLUSIO. Pensio illa quæ fundatur in titulo merè temporali, potest redimi & vendi etiam pretio sine Simonia. Ratio est, quia nec in titulo spirituali fundatur, nec refertur ad functionem spirituales. Sed difficultas est de reliquis pensionibus, quæ sunt quadruplices. *Prima*, quæ datur patocho seni non valenti amplius deseruire, vt se sustentet beneficio eius alteri collato. *secunda*, quæ datur pauperi Clerico ad sustentationem. *Tertia*, quæ ad litem componendam. *Quarta*, quæ datur resignanti in fauorem, vel commutanti cum altero.

3. TERTIA CONCLUSIO. Non est Simonia, si is qui aliquam ex his pensionibus debet, eam præsentis pecunia redimat. Ita *Tolet. l. 5. c. 92.* & *passim DD. in*

Clement. unica, de supplendis negligentis p̄alatorum. Ratio est, quia redimere talem pensionem non est emere aliquid ius spirituale, sed extinguere onus temporale, nempe debitum soluendi quotannis certam summam.

4. **QVARTA CONCLUSIO.** Probabilius est, si ius antiquum spectemus, non esse simoniam, aliquam ex his pensionibus emere aut vendere. Ita *Caiet. opusc. 3. respons. 10.* & *Canonistæ supra de pensione quæ datur Parocho seni.* Ratio est, quia huiusmodi pensiones non sunt spirituales: non enim dantur propter officium spirituale, sed ad alimenta, vel ad aliam causam temporalem.

5. **NOTA primo.** Magnum esse discrimen, an ius fructuum immediatè detur personæ, quamvis in ea requiratur certa conditio spiritualis. An vero detur ei titulo spirituali. Si enim titulo spirituali annectatur, ita ut qui illum titulum acquirit, simul acquirat ius proventuum, iam hoc ius spirituale erit, nec vendi poterit: secus autem si immediatè detur personæ.

6. **NOTA secundo.** Vbi Bulla *Pij V. de pensionibus* est recepta, ibi pensionem esse rem spiritualem: statuit enim *Pius V.* ut omnes pensionarij ratione pensionis teneantur recitare officium B. V. & hac ratione pensio reuera est quoddam beneficium; sed plerisque locis hæc Bulla non videtur recepta.

De Pœnis Simoniacorum.

Quæst. 19. An omnis simonia inducat pœnas iuris?

1. **PRIMA CONCLUSIO.** Nulla simonia inducit pœnas iuris ipso facto, nisi in ordine, beneficiis, & Religionis ingressu. Ita *Nav. c. 28. num. III. & sylu. v. simonia quæst. 19.* Vnde si quis in aliis sacramentis conferendis, vel accipiendis, si in consecrationibus, benedictionibus, dispensationibus, in pensione emenda vel vendenda, in vicaria temporali conferenda simoniam committat; grauitè quidè peccabit, non tamen cõtrahet

pœnam excommunicationis, suspensionis, aut inhabilitatis.

2. SECUNDA CONCLUSIO. Simonia mentalis quæ absque externo aliquo contractu tacito vel expresso in ordine, beneficiis, aut religione peragitur, nullas pœnas iuris inducit, vt communiter docent Theologi, & Canonistæ. Imo plerique sentiunt Ecclesiam non posse simoniam internam hoc modo punire, quia non iudicat nisi de externis.

Quæst. 20. Quas pœnas inducat simonia realis in ordinibus?

1. PRIMA CONCLUSIO. Qui confert ordines per simoniam realem. *Primo*, est excommunicatus, vt patet in *extravag. Cum detestabile de Simonia*. *Secundo*, est suspensus à collatione cuiusvis ordinis, etiam primæ tonsuræ. Ita Bulla *Sixti, V. de malè promouentibus & promotis*. *Tertio*, est suspensus ab executione omnium munerum Pontificalium, vt à consecratione templorum, altarium, calicum, Abbatum, Virginum; à benedictione vestium sacrarum, vt patet ex eadem Bulla. *Quarto*, interdictus est illi ingressus Ecclesiæ ibidem. *Quinto*, si contra suspensionem vel interdictum istud fecerit, est suspensus ab administratione suæ Ecclesiæ, & à perceptione suorum fructuum omnium beneficiorum ibid. *sexto*, nemo potest eum absoluerè præter Romanum Pontificem etiam si delictum sit occultum, quia Pontifex id sibi reseruat cum clausula derogatiua omnium priuilegiorum regularibus datorum, & concessionis factæ Episcopis à *Conc. Trid. sess. 24. c. 6.* Puto tamen hanc Sixtinam plerisque locis ignorari, ac proinde non esse vsu receptam.

2. SECUNDA CONCLUSIO. Qui ordinem aliquem per simoniam realem susceperit. *Primo*, est excommunicatus ipso facto, vt habetur in *cit. extravag.* *Secundo*, est suspensus ab executione suorum ordinum, nec refert,

hec refert, an crimen fit occultum, an publicum, vt habetur in eadem *Extravag.* An autem ab omnibus fit suspensus, an solum ab eo quem simoniacè suscepit, dubitari potest. Communior sententia est ab omnium ordinum executione suspensum esse. *Tertio*, si præsumpserit in illa suspensione ministrare, efficitur irregularis, quia violat censuram. Deinde per *Bullam Sixtinam* priuatur ipso facto omnibus dignitatibus, beneficiis, officiis, efficitur inhabilis ad omnia. *Quarto*, nemo præter Romanū Pontificem potest illum absoluerè à censuris, aut cum eo dispensare ex eo, vt patet ex *Bulla Sixti*. Sepositâ autem hâc Bullâ potest Episcopus, si casus sit occultus, & necdum ad forum externum deductus, vt patet ex *Trid. sess. 24. c. 6.*

Quæst. 21. *Quas pœnas inducat Simonia realis in beneficijs.*

I. PRIMA CONCLUSIO. Qui beneficium confert vel procurat alteri per simoniam realem, eligendo, præsentando, postulando, instituendo, confirmando, commendando, est ipso facto excommunicatus, vt patet in *Extravag. cum detestabile*; hoc tamen non habet locum in officiis Ecclesiasticis quæ nõ sunt beneficia; neque in pensionibus, vel vicariis temporalibus, quia dicta extravagans non loquitur de talibus.

2. SECUNDA CONCLUSIO. Qui verò beneficium per talem Simoniam acquirit. *Primo*, est ipso facto excommunicatus, *ibid.* *Secundo*, omnis collatio & prouisio huiusmodi est nulla, nullumque ius tribuit, *ibid.* *Tertio*, fit inhabilis ad idem beneficium obtinendum c. *Nobis fuit de Simon.* & c. *penult. de elect.*

Quæst. 22. *Quas pœnas inducat simonia realis circa Religionis ingressum.*

I. CONCLUSIO. Simonia realis circa huiusmodi ingressum. *Primo*, inducit excõmunicationem

personis tam dantibus, quam accipientibus. *Secundo*, conuentui vel capitulo, si consensit in hanc simoniam, inducit suspensionem; vtrumque patet in *Extravag. Urbani IV. quae incipit sanè ne in vinea Domini, de simonia*. *Tertio*, simoniaci admissi ad Religionem videntur iure inhabiles ad manendum in illo monasterio, vbi sic recepti sunt. Nam egent dispensatione Ordinarij, vt in eo possint permanere, vt patet in *dicta extravag.* quod tamen locum non habet, si ipsis ignorantibus Simonia commissa sit.

Quaest. 23. Quas pœnas inducat simonia confidentiæ?

I. **P** R I M A C O N C L V S I O. Hæc simonia inducit *primo*, excommunicationem papalem vtriq; parti contrahenti. *secundo*, priuationem beneficij, in quo commissa est simonia. *Tertio*, priuationem reliquorum beneficiorum ante obtentorū, quamuis hæc non teneantur dimittere ante sententiam Iudicis. *Quarto*, inhabilitatem ad idem beneficium, & ad cetera omnia. *Quinto*, omnia beneficia collata & acceptata in confidentiam simoniacam reseruata sunt sedi apostolicæ, ac proinde Ordinarius collator non potest ea conferre. Vide *Bullam Pij 5. apud Nauarr. de qua supra quaest. 12.*

2. **S** E C V N D A C O N C L V S I O. Quod si solum contractus ius simoniacæ esset celebratus & neutra ex parte completus, tunc dictæ pœnæ non contraherentur, vt colligitur ex *Bulla cit. Nauarr. supra.*

Quaest. 24. An simonia conuentionalis inducat pœnas iuris?

I. **P** R I M A C O N C L V S I O. Nulla simonia conuentionalis excepta ea, quæ confidentiæ dicitur, inducit ipso facto vllas pœnas iuris positiui. Ita *Nauarr. c. 23. num. 104.* & plerique recentiores, præsertim si loquamur de ea cōuentionali, quæ neutra ex parte completa est, vel de ea, in qua datum est quidem pretium,

sed nondum tradita res spiritualis. Dissentiunt tamen authores de ea, in qua res spiritualis tradita est, & nondum pretium persolutum. Nam *Sotus & Caiet.* putant hanc inducere omnes pœnas iuris, perinde ac si vtrimque completa esset; sed contrarium sine scrupulo teneri potest cum *Nau.* qui id benè probat, & soluit argumenta contraria.

2. SECUNDA CONCLUSIO. Si tamen postea hæc simoniaca pactio vtrimque in totum, vel in partem completa fuerit, incurruntur pœnæ & retrotrahuntur ad tempus pactiois. v. g. collator conuenit cum Petro 100. aureis de dando illi beneficio, & statim illud confert; sed Petrus nondum soluit pecuniam promissam; proinde nondum incurrunt pœnas iuris, nec collatio est irrita; si tamen postea etiam post menses vel annos Petrus soluerit, iam incurta censetur excommunicatio ab utroque ab initio contractus, & contractus censetur ab initio nullus, & collatio inuálida, vt ostendit *Nauar. c. 23. num. 140.* & patet ex praxi curiæ Romanæ, cui in hac re standum est. Nota tamen videri quibusdam hanc retrotractionem non habere locum in foro conscientiæ; sed tantum in externo. Vide *Henri. Henriq. de excom. c. 19.*

Quæst. 25. An omne id quod simoniacè acceptum est
debeat restitui?

1. HÆc quæstio potest dupliciter intelligi. *Primo,* an debeat restitui iure diuino. *Secundo,* an iure Ecclesiastico. De priori sensu vide *Nauarr. c. 28. num. 103. 104.* De posteriori sit.

2. PRIMA CONCLUSIO. Si loquamur de re spirituali simoniacè accepta, non tenemur eam restituere, nisi sit beneficium Ecclesiasticum; hoc enim debere dimitti iure Ecclesiastico, patet in *extrau. cum detestabile, de simon.* Cætera autem spiritualia, vel dimitti non possunt, vt sunt sacramenta: vel non sunt dimit-

tenda ante sententiam, quia canones illud de his non statuerunt. Hoc modo simoniacè admissus in monasterium, non tenetur illud ante sententiam dimittere. Idem est de reliquis simoniacè comparatis.

3. DICES. Omnis pactio in spiritualibus est irrita, & nullius momenti, vt habetur *c. fin. de pactis*, & *c. Præterea. de transactionibus*. Respondeo inde tantum sequitur rem spiritualement, quæ restitui potest, esse restituendam, si repetatur, & pretium pro ea datum restituatur: non autem altero non repetente, aut nolente pretium reddere. Nam etsi pactum sit irritum; non tamen obligat ad mutua restitutionem cum damno partis, nisi superior in pœnam cogat.

4. SECUNDA CONCLUSIO. Si loquamur de pretio simoniacè accepto, tenemur illud iure positivo restituere. *Primo*, si acceptum sit pro beneficio, vt patet *c. de hoc de simon*. *Secundo*, si acceptum sit pro collatione ordinum, vel aliorum sacramentorum, aut sacramentalium, & notabiliter excedat id quod pro sustentatione exigi poterat. *Tertio*, si acceptum sit pro admissione in Religionem *c. veniens de simon*. vbi Pontifex mandat, vt Abbas & Monachi compellantur restituere id quod acceperant à quodam, vt eum in Monachum admitterēt. Puto tamen eos ad id non teneri ante sententiam, si admissus in monasterio permaneat, quia ratione alimentorum videtur posse retineri. Confirmatur, quia restitutio ante sententiam esset facienda ei qui admissus est: vel parentibus, qui eius nomine dederunt. Atqui hi consentiunt, vt pro alimentis retineatur. Deinde *Vrbani IV. in Extrauag. Sanè in communibus, de Simon*. permittit, vt sic acceptum retineatur, modò non in priuatum vsum Abbatis vel Abbatissæ, sed in communem vsum conuentus conuertatur.

Quæst. 26. Cui debeat fieri restitutio pretij, & quando?

1. PRIMA CONCLUSIO. Si aliquid temporale acceptū sit pro conferendo beneficio, vel alia re spirituali, non secuta collatione, iure naturæ restituendum est ei, à quo acceptum est. Ita *Victor. in elect. de simon. pag. 2. num. 6. Caiet. v. simonia c. 3. Sotus lib. 9. quæst. 8. art. 1.* Ratio est manifesta, quia deest titulus, cur possit retineri, cum illud pro quo datū est, non præstetur, ac proinde debet reddi ei, à quo acceptum est, cum iura non iubeant alteri dari. *Conarr.* tamen ad regulam peccatum *pag. 2. §. 2. num. 2.* putat restituendum esse in pios vsus; sed argumenta solum probant non posse repeti in foro externo.

2. SECUNDA CONCLUSIO. Si vero beneficium sit traditum, ita ut utrimque sit simonia completa, sunt duæ sententiæ DD. Nam aliqui putant pretium acceptum in hoc casu ante sententiā Iudicis esse restituendum ei, qui dedit; post sententiam, cui Iudex addixerit. Ita *Sotus lib. 9. quæst. 8. art. 1. Bannes in 2. 2. quæst. 32. art. 7. & multo recentiores.* Ratio est, quia is qui pretium dedit, non amisit pretij dominium: non enim transtulit dominium eius in venditorem rei spiritualis, quia venditor in tali casu est incapax illius dominij iure positivo; neque alter intendit à se abdicare dominium alia ratione, quam transferendo in venditorem: ergo cum in hunc non sit translatum, verè mansit apud emptorem: ergo emptori restituendum est.

3. DICIS. Ecclesia illum priuauit dominio. Respondent Authores citati talem priuationem non fieri, nisi per legem pœnalem, quæ neminem ante sententiam ita re sua priuat, ut eius dominium amittat. Hæc sententia non est improbabilis. Cōtraria tamen (nempe etiam ante sententiam Iudicis pretium istud esse restituendum Ecclesiæ) videtur esse magis recepta, quam tenent *Sylu. v. simonia quæst. 30. Victoria & Caiet. supra.*

Canonistæ in c. de hoc, & c. *Audiuimus*, de simonia, & plerique omnes DD. qui fuerunt ante Sotum, & apertè colligitur ex c. de hoc, vbi Põtifex dicit Regem & Principes inducendos esse, vt restituant Ecclesiæ: loquitur autem ante sententiam, & in foro conscientiæ. Idem colligitur ex c. *audiuimus*. Et ratio est, quia cõtra mentem Ecclesiæ est vt restituat danti. Nam Ecclesia intendit vtrumque punire; nec obstat quod pœna non dicatur deberi ante sententiam: quia quod ille teneatur rem illam, quæ sua non est, dare Ecclesiæ, vel expendere in pios vsus, non est pœna, sed simplex præceptum: cum enim non possit eam retinere, graue non est ei, quod debeat illam tali modo expendere.

F I N I S.

I N D E X R E R V M
P R Æ C I P V A R V M Q V Æ
H O C T R A C T A T V
C O N T I N E N T V R .

Prior numerus paginam , posterior numerum margi-
 nalem designat. Vbi numerus marginalis solum
 apponitur, ad proximè denotatam paginam
 refertur.

A B D V C T I O .

A B D V C E N S
 aliquem à reli-
 gione ad quid
 teneatur. pag.

249. num. 2.3. & pag. 251.

252. num. 4.5

Ablatio.

*Ablatio mancipij inuito
 domino an sit furtum. pag.*

361.3

Acceptio personarum.

*Acceptio personarum quid
 sit. 333. 2*

In quibus locum habeat.

333.3

*In Deo non est personarum
 acceptio 4. ex genere suo est
 peccatum mortiferum. 5*

Accepta.

*Accepta ob turpem causã,
 an & quando necessario resti-
 tuenda & cui. 311. 4. 5. Acci-
 piens mercedem operis turpis
 patrati non necessario appro-
 bat opus. 312. 6*

*Accepta ob causam honestã,
 ad quam obligabaris ex iusti-
 tia, sunt restituenda. 313. 2*
*Item si ex charitate obligaba-
 ris, nisi sit opus sumptuosum
 & laboriosum. 314. 4. secus
 ob ea quæ cedunt in honorem
 solius Dei aut utilitatem pro-
 ximi. 5*

Acceptare.

Acceptare promissionem vel

P p iij

INDEX.

donationem qui possint. 123.

2. & 124.3

Acceptatio promissionis
vel donationis absenti facta
quomodo fieri debeat. 119.1.
& 120.2.3.4. An possit fieri
post mortem promittentis vel
dantis. 122.2.3

Accusatio. Accusator.

Accusatio quid. 396.1. Qua
eius solemnitates. 2

Accusationem an praece-
dere debeat secreta monitio.
397.1. An sepe 3. & 398.4

Accusator an desistere pos-
sit & quibus casibus ab ac-
cusatione incepta 398.1.2

In causa civili quando possit
actor à lite recedere. 399.3

In criminali quando possit,
quando non 4. In crimine
publico capitali quando
transigere sit licitum. 400.
6

Adiuratio.

Adiuratio quid 560.1.
dupliciter fit 2. Quinam ad-
iurare possint. 561.3

Adolescens.

Adolescentes acceptantes
inuiti beneficium an ad ho-
ras teneantur? 496.6

Adoratio.

Adoratio quid sit. 501.2.
variè sumitur, ibid. Adoratio

externa secundum se ad apho-
ra. 2.3

Adulator.

Adulator quando teneatur
ad restitutionem. 294.8

Adulter. Adulterium.

Adulteram filiam & adul-
terum occidere an liceat. pag.
342. num. 3

Adulter ad quid teneatur.

265.2.266.4.5

Adultera secuto partu ad
quid teneatur. p. 267. num. 1.
268.2.4.5

Aduocatus.

Aduocatus an teneatur pau-
peribus patrocinari gratis &
quando pag. 414.1.415.2. Si
tuetur causam iniquam, tene-
tur de damno quod parti ob-
uenit ratione illius patrocinij
pag. 414. num. 1.2

An & quando possit cau-
sam dubiã tueri. 412.1.413.2

Anticum videt causam ini-
quam possit cum altera parte
transigere. 414.3

Aestimatio.

Aestimatio lucri, quod oc-
cisus faciebat, quomodo fa-
cienda. 259.2.3

Anima.

Anima occisi ab occisore ni-
hil ex iniuria restituendum.
p. 260. num. 2

INDEX.

Apprehensio.

Apprehensio alia vera, alia ficta. 42. 1. *Vbi ficta habeat locum.*

Aucupium.

Aucupans contra iustam prohibitionem quomodo peccet. 93. 94. 95

Audire.

Audiens detractorem quomodo peccet. 417. 1. 2. 3. 4

Audita referens quando peccet. 418

BENEFICIUM.

Q*uid sit resignare beneficium in confidentiam.* 584. 1. 2. 3. *In beneficijs quotuplex est ius.* 588. 1

In beneficio an qui habet ius in re, possit redimere vexatione, & quam, & à quibus. 3. 4. & *à quibus non potest.* 2

In beneficijs an liceat vexatione redimere ab eo cuius est in possessionem mittere. 587. 5

An sit licitum beneficium conferre pro munere vel à manu vel à lingua, &c. 589. 2. 3

Beneficium conferre propter timorem quid sit. 589. 1

Beneficiary sunt domini proventuum quos accipiunt ex decimis etià quoad eam partem quæ est superflua. 59. 7. & 60. *Soluuntur argumenta*

Navarri.

65. 20

Bona.

Bona immobilia quæ dicantur? 176. 7

Bona quando censeantur incerta. 307. 1. 2

Bona incerta iure positivo sunt in pauperes distribuenda. 307. 3. *An etiam iure naturali.* 308. 4. *Si qui habet vere pauper est, potest ea retinere.* 309. 5. *Si non est vere pauper tenetur veris pauperibus restituere.* 310. 2